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Forord
Gennem de sidste år har Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD) 
sat fokus på, hvad højskolens kerne er. Hvad er de særlige kendetegn? 
Hvad betyder det, at skolerne i følge loven skal tilbyde både undervis-
ning og samvær? Hvordan viser skoleformens formål sig i den daglige 
undervisning og samvær? Hvordan vægtes forholdet mellem dannelse 
og uddannelse? Findes der en særlig højskolepædagogik og -vejledning ?

I det seneste år har de indholdsmæssige drøftelser i foreningen handlet 
om begrebet ”Undervisning af Bred Almen Karakter” (herefter benævnt 
UBAK). Nærværende hæfte skal ses som inspiration til disse drøftelser.

Når lige netop UBAK er på dagsordenen nu, hænger det ikke mindst 
sammen med, at ministeriet hen over sommeren 2010 førte tilsyn med, 
hvorvidt højskolers dansekurser levede op de lovmæssige bestemmel-
ser vedrørende UBAK på højskoler.  Det har blandt mange højskolefolk 
givet anledning til øget bevidsthed om UBAK’s betydning. 

Udgangspunktet for dette hæfte er, at UBAK ikke blot er en tilskuds-
betingelse, der skal bruges til ministerielt tilsyn, men et begreb, der 
medvirker til at definere højskolens særlige karakter i forhold til andre 
skoleformer.
 Hæftet er delt i tre afsnit. I første afsnit skitseres de historiske 
omstændigheder, der førte til, at begrebet almen dannelse blev skre-
vet ud af loven og erstattet af UBAK. I andet afsnit redegøres der for 
de væsentligste punkter i den vejledning, som ministeriet efter til-
synet med sommerens dansekurser udsendte. I tredje og sidste afsnit 
præsenteres en række eksempler på, hvordan man konkret kan arbej-
de med UBAK. Eksemplerne er udarbejdet på baggrund af FFD’s 
medlemsmøde 2011, hvor der i forskellige workshops blev drøftet ud-
fordringer og muligheder vedrørende UBAK. Der skal her lyde en tak 
til de skolefolk, som holdt oplæg og varetog de forskellige workshop. 

Som supplement til dette hæfte er det muligt at hente inspiration til 
arbejdet med UBAK på www.ffd.dk/ubak. Her vil der løbende blive 
oploadet vejledninger, artikler, rapporter og andet, der handler om, 
hvordan UBAK kan udfoldes på højskolen. 
 Vi skal opfordre til, at I sender bidrag, så denne hjemmeside afspej-
ler både diskussionerne og de konkrete tiltag ude på skolerne.



6 7

Historien om UBAK 

Fra undervisning af almendannende karakter 
- til undervisning af bred almen karakter

Gennem hele højskolens historie har spørgsmålet om, hvad god høj-
skole er, været debatteret. En sådan debat udgør grundlaget for skole-
formens karakteristiske foranderlighed og mangfoldighed.  Selvom 
skolerne fagligt set adskiller sig fra hinanden, er der altid blevet lagt 
vægt på det almene aspekt ved højskolens virksomhed. Allerede i 
Betænkning vedrørende folkehøjskolen fra 1960 præciseres det særlige 
træk ved undervisningen på folkehøjskoler således: ”For det fjerde 
omfatter undervisningen i overvejende grad alment menneskelige 
spørgsmål af kulturel og samfundsmæssig karakter”.

Den svære balance
Vægtningen af og balancen mellem det faglige og det almene har 
derfor også spillet en stor rolle, både i forhold til højskolernes egen 
selvforståelse og i forhold til anerkendelsen af skoleformen. Folketinget 
nedsatte i 1998 et højskoleudvalg, som foreslog, at den almene under-
visning blev præciseret og styrket i højskoleloven. Sigtet var at styrke 
anerkendelsen af folkehøjskolerne, og overvejelsen var, at man herved 
fastholdt opmærksomheden på det almene under en periode, hvor de 
faglige undervisningsprofiler på landets højskoler blev skærpet. 

Lovgivningen ændres
Før år 2000 kunne man i formålsparagraffen for frie kostskoler læse, at 
undervisningen skulle være af almendannende karakter, og at denne 
del af undervisningen skulle udgøre mindst 1/3 af undervisningstiden. 
For at sikre at selve undervisningens almene karakter blev bevaret i 
tilstrækkeligt omfang, blev loven fra år 2000 ændret.  Højskolerne har 
siden skulle udbyde undervisning af bred almen karakter i mindst 50 
pct. af den samlede undervisningstid. Hermed tydeliggøres, at det ikke 
er fagets titel, men dets konkrete indhold og forløb, som skal have 
almen karakter. Alle fag kan derfor i princippet danne udgangspunkt 
for højskoleundervisning.

Undervisning af bred almen karakter specificeres i lovbemærkningerne 
som en undervisning, der kan have ”perspektiver af filosofisk, historisk, 
kulturel, politisk, samfunds- eller naturvidenskabelig karakter, hvori 
der indgår et menneske-, samfunds- eller natursyn”. 

Højskolekursers almentdannende sigte fremgår altså fra 2000 ikke 
længere direkte i lovteksten, men ligger implicit i skoleformens hoved-
sigte: At tilbyde undervisning og samvær på kurser, hvis hovedsigte er 
livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse. 

Højskoler skal ikke konkurrere på færdighedskurser 
alene. Hvis vi ikke kan retfærdiggøre indersidesparket 
i højskoleregi, så må vi overveje, om det overhovedet 
skal være der. Hvis man vil træne landshold i færdig-
heder, må man gøre det et andet sted. På højskolen 
skal undervisningen også være noget andet og mere. 
Vi skal gøre os fortjent til et statstilskud.
- Højskolelærer

“
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Undervisningsministeriets vejledning

Undervisningsministeriet udsendte i efteråret 2010 en vejledende 
informationsskrivelse om Undervisning af bred almen karakter. Denne 
vejledning skal først og fremmest ses som en tydeliggørelse af kravet 
om UBAK og er derfor retningsgivende for skolernes tilrettelæggelse og 
vurdering af undervisningen. Vejledningen kan derfor ikke læses som 
en udtømmende beskrivelse af højskoleundervisning. 
Vejledningen kan findes på www.ffd.dk/ubak

Omfang af UBAK
Vejledningen angiver, hvad der forstås ved UBAK, og den angiver 
kravene til omfanget heraf. UBAK kan være fuldt ud integreret i alle 
undervisningstimer, ligesom den kan afholdes som særskilte timer i 
form af fx foredrag og anden perspektiveret undervisning. Det er den 
enkelte skoles eget ansvar at kunne redegøre for, hvordan man har 
kalkuleret UBAK i undervisningen, og det skal fremgå af det enkelte 
kursus indholdsplan. Der er ikke krav om, at det i indholdsplanen skal 
angives helt præcist, hvornår de almene elementer optræder i undervis-
ningstimerne, men det skal i den konkrete undervisning være muligt at 
identificere de almene elementer og vurdere deres varighed. 

Tommelfingerregler
Idet der i øvrigt henvises til Undervisningsministeriets vejledning skal 
her blot opstilles følgende tommelfingerregler, der så kan fungere som 
en tjekliste under tilrettelæggelsen af kurser:

1. Mindst halvdelen af undervisningstiden skal have bred    
 almen karakter.
2. Den del af undervisningen, som ikke er af bred, almen karakter 
 (færdighedstilegnelse), må højst udgøre op til halvdelen  af den 
 enkelte elevs undervisning.
3. Hver elev skal have mindst 21 timers undervisning.
4. Man skal sikre, at transporttid og andet på udflugter, der ikke har  
 undervisningskarakter, ikke medregnes i den samlede undervis-  
 ningstid
 
Det er forstanderen på den enkelte højskole, der er ansvarlig for, at   
kurser gennemføres, så de er i overensstemmelse med loven. 

Hvis man ikke er villig til at lade sig inspirere og 
ændre holdning i forhold til sin egen definition af 
“god højskole”, sidder man uhjælpeligt fast.
- Kursusleder

   

“
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UBAK i praksis
Verbal eller kropslig perspektivering?

Ifølge UVM’s vejledning kan ingen fag i sig selv medregnes som 
undervisning af bred almen karakter. Det er perspektiveringen af fag-
indholdet, som er afgørende for, om undervisningen bliver bred almen. 
Spørgsmålet er, hvordan denne perspektivering skal udfoldes i samspil 
med faget, og om hvilken karakter perspektiveringen skal have.

På en idrætshøjskole har man besluttet, at perspektiveringen, hvad enten der 
er tale om idræt eller andre fag, skal udfoldes verbalt. Her er det læreren, der 
mundtligt sætter eksempelvis kajakundervisningen i perspektiv. Som støtte-
redskab har skolen udviklet et skema med forslag til, hvordan forskellige 
aktiviteter og emner kan perspektiveres.

Eksemplet viser en overskuelig model, der gør det lettere for den 
enkelte lærer at tage ansvar for UBAK. 

På andre skoler vil man måske vurdere, at perspektiveringen i ligeså høj 
grad kan iværksættes gennem dialog blandt eleverne.

På en livsstilshøjskole, hvor ”køkkenfag” er på skemaet, er det en integreret 
del af undervisningen, at kursisterne gennem planlægning af madsammen-
sætningen udfordrer hinanden på holdninger til  - og viden om -  det sunde 
liv, økologi og velvære. Læreren kan opfordre til og facilitere dialogen, men 
bestemmer ikke selve indholdet af den perspektiverende verbalisering. 

Det særlige er her, at perspektiveringen indgår som en naturlig del af 
undervisningsforløbet. Der er ikke tale om et opbrud i aktiviteten, men 
om en nødvendig del af selve undervisningen. Perspektiveringen er dog 
stadig verbal. 

Det udfordrer et tredje undervisningssyn, hvorefter perspektiver ikke 
nødvendigvis skal italesættes, men i stedet erfares kropsligt og sanse-
ligt. 

En almen højskole opsætter i faget drama Jean Paul Sartres ”Lukkede døre”. 
Gennem arbejdet med koreografi, scenografi, skuespilteknik og manuskript-
læsning formuleres et sanseligt og æstetisk værk, der bidrager til elevernes 
forståelse af et filosofisk tema vedrørende menneskets eksistentielle levevilkår.

Den primære udtryks- og kommunikationsform er her æstetisk og 
forståelsesorienteret - snarere end verbal og forklaringsorienteret. 
Perspektiveringen er her - ligesom i de andre eksempler - ikke i sig selv 
givet som følge af den praktiske aktivitet.  

I alle de ovenstående tilfælde er der tale om en vekselvirkning mellem 
tilegnelse af færdigheder og perspektiverende almen undervisning. 
Skolerne må ud fra en konkret vurdering skønne over forholdet.

Spørgsmål til diskussion:   
Hvilke perspektiveringsformer skal bruges, og hvilke pædagogiske tiltag skal 
sikre, at perspektiveringen finder sted?

Hos os tolker vi loven sådan, at UBAK må realiseres 
ved lærerens perspektivering af aktiviteter og lærestof. 
Det fordrer, at lærerne træder et skridt tilbage for at 
verbalisere de almene elementer af eksempelvis 
idrætsundervisningen.
- Forstander

“
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UBAK i praksis
Lovkrav og forventninger

En ting er, at skemaet fra højskolens side er lagt, så det opfylder kravene 
til UBAK; en anden er, om kursisterne deltager på en sådan måde, at 
lovens krav opfyldes. Nogle kursister på de korte kurser er så optaget af 
den disciplin, de primært er kommet for at fordybe sig i, at de fravælger 
den del af undervisningen, som sikrer at UBAK for den enkelte kursist 
kommer til at fylde tilstrækkeligt. 

På en idrætshøjskole ved man, at mange kursister vælger de korte kurser for at 
lære en særlig idrætsdisciplin at kende. Da man er bekymret for, at de derfor 
fravælger andre undervisningsaktiviteter, bliver kursisterne i velkomsttalen 
gjort opmærksomme på rammerne for fagundervisningen på højskolen.

Det særlige ved denne introduktionsform er, at kursisterne fra starten 
bliver opmærksomme på, hvilket produkt de kan forvente. På den 
måde forbereder man kursisterne på skolens særlige tilrettelæggelse 
af kursus og undervisning. Det giver også mulighed for at begrunde 
tilstedeværelsen af UBAK som en særlig kvalitet ved højskolekurser i 
forhold til kurser udbudt hos udbydere, der udelukkende fokuserer på 
ren færdighedstilegnelse.

På en teaterhøjskole udbydes et kort kursus med overskriften ”skuespillerens 
arbejde”. Kursuslederen vil gerne sikre sig elevernes fremmøde i alle de plan-
lagte undervisningstimer, der også indbefatter foredrag om forholdet mellem 
psyke og krop og en udflugt til det lokale teater. Hun finder det ubehageligt 
at insistere på det i løbet af kurset. Deltagerne er jo voksne mennesker med
ansvar for sig selv. Derfor har hun allerede på hjemmesiden og i kursus-
folderen tydeligt forklaret, at prisen forudsætter fremmøde til alle undervis-
ningsaktiviteter.

Når der informeres i folderen, må det forudsættes, at kursisterne er 
bevidste om, hvad de har købt. Derfor behøver man ikke i samme grad 
at gøre de betalende deltagere opmærksomme på, hvad der forventes af 
dem som deltagere i et højskolekursus.

Det skal i denne sammenhæng endvidere bemærkes, at UVM i sin 
vejledning skriver, at det ”bør fremgå ved kursernes markedsføring, at 
undervisningen ikke alene fokuserer på færdigheder, men er tilrettelagt 
med brede almene perspektiver”.

Spørgsmål til diskussion:
Hvordan sikres det, at kursisterne er godt informerede om det samlede 
kursusindhold?

Vi forsøger primært at integrere UBAK i de fag, 
eleverne er kommet for at opleve. Hvis vi alene 
tilrettelægger undervisning som UBAK, så står 
eleverne af. UBAK sættes bedst på dagsordenen ved 
at sammenholde den med skolens værdigrundlag og 
målsætning i øvrigt. Men også ved at prøve at se 
undervisningen fra elevernes perspektiv.
- Forstander

“
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UBAK i praksis
Integration i fagene

Lovgivningen giver mulighed for, at højskoler kan udfolde UBAK 
på forskellig vis. Enten integreres UBAK i al undervisning, eller også 
adskilles UBAK og færdighedstilegnelsen helt. Der er fordele forbundet 
med begge tilgange.

På et højskolekursus i bridge finder man, at tilføjelsen af UBAK i den færdig-
hedsbetonede bridgeundervisning bryder flowet og gør bridgeoplevelsen 
kunstig. Derfor har man valgt, at bridgeundervisningen maksimalt må 
udgøre halvdelen af den samlede undervisningstid, og at den resterende 
undervisning skal udfoldes som UBAK. 

Det særlige ved at holde de to undervisningsformer adskilt er for det 
første, at kursisterne over kortere perioder bliver undervist intensivt i 
bridge, og for det andet undgår forstanderen at stille umulige krav til 
udefrakommende timelærere uden erfaring med højskoleundervisning.  
Til gengæld er der fare for, at den færdighedsbetonede undervisning 
mister den kvalitet, som UBAK ofte kan tilføje på en højskole.

På en musikhøjskole opdeles undervisningen sådan, at nogle fag indebærer 
100 pct. UBAK, mens andre fag - som eksempelvis klaver, guitar og nodelære 
– blot forventes at udfolde UBAK i en varierende procentdel af tiden. 
Omfanget af UBAK, der skal indgå og kunne identificeres i de musiske fær-
dighedsfag afhænger af, hvor meget af den samlede undervisningstid, der i 
forvejen udgør UBAK. 

Herved vekselvirker UBAK og færdighedstilegnelse. Det bliver muligt 
at arbejde med og udvikle en undervisning, hvori UBAK kvalificerer 
færdighedsundervisningen, og hvor praktiske udfordringer kvalificerer 
den teoretiske undervisning. Det betyder, at der stadig skal være op-
mærksomhed på, hvilken undervisning, der kan tælles med som UBAK.

På en højskole har man på et familiekursus valgt at tælle ”teambuilding” 
med som UBAK. Det har man, fordi lærerne her hele tiden lader den verbale 
undervisning være fulgt af praktiske øvelser, der understøtter underviserens 
pointer vedrørende organisation, samarbejde og omsorg i en moderne familie. 

Da der som tidligere nævnt ikke er nogle fag, som i sig selv er UBAK, 
følger der hermed et krav til underviserne om hele tiden at lade deres 
praktiske øvelser vekselvirke med en verbalisering af perspektiverne i 
undervisningen, hvis den skal medtælles som sådan.

Spørgsmål til diskussion:
Hvor mange pct. udgør UBAK af hvert enkelt fag på ugeskemaet, og hvordan 
sikres det, at det forholder sig sådan?
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UBAK i praksis
Opfyldes kravene til UBAK?

Det er svært at planlægge udfoldelsen af UBAK rent administrativt, 
for uanset hvad et skema fortæller, er det i praksis den enkelte lærers 
ansvar, at det sker. Det er især en udfordring på kurser, hvor mindre 
erfarne højskolelærere inddrages. Mange højskoler inviterer fagspe-
cialister til at undervise på de korte kurser - udøvende kunstnere, 
idrætsfolk, dansere m.v. En del af disse undervisere er ikke på forhånd 
bekendte med lovkravene til undervisning på højskoler.

På en idrætshøjskole har man udarbejdet en skriftlig vejledning om under-
visningen på højskolen. Den udleveres til alle eksterne undervisere forud for 
tilrettelæggelsen af de korte kurser. Her findes en beskrivelse af de formelle 
krav til undervisningen og den pågældende skoles fortolkning af loven. 
Vejledningen indeholder ligeledes eksempler på, hvordan den idrætsfaglige 
undervisning kan perspektiveres for at opfylde kravene om UBAK.

Gennem denne vejledning introduceres højskolefremmede undervisere 
til de didaktiske forpligtelser i forbindelse med et kursus, og de hjælpes 
samtidig på vej af tydelige eksempler, der kan medvirke til at gøre 
perspektiveringen forståelig. Desværre er det ikke garanteret, at en 
instruktør magter eller accepterer den didaktiske udfordring, og det vil 
i nogle tilfælde være nødvendigt at overveje ansvarsfordelingen mellem 
de forskellige lærere. 

På et dansekursus har en højskole valgt at benytte udøvende kunstnere som 
undervisere. Der er kun få af kunstnerne, som har erfaring med at undervise 
på højskoler. Man beslutter derfor, at dansefagene maksimalt må udgøre 50 
pct. af den samlede undervisning, og at højskolens faste lærere skal stå for 
den del af undervisningen, som nu skal have 100 pct. bred almen karakter. 
Det gælder således foredrag, morgensamlinger, udflugter osv.

Ved ovenstående model tilstræber skolen, at ansvaret for UBAK alene 
hviler på erfarne højskolelæreres skuldre, og at danseundervisningen 
får overvejende fokus på de dansetekniske elementer. En sådan model 
kan dog også indebære en risiko for, at det samlede forløb opleves som 
opdelt og usammenhængende – både for lærerne og kursisterne.

Kravene vedr. UBAK er faktisk en gave som 
idrætslærer, fordi man reflekterer lidt mere pædago-
gisk ift. den undervisning, man leverer. Man må have 
et mål med det, man laver – altså et højskolemål. 
Det vil sige, at man er nødt til at planlægge sin 
undervisning grundigt.
- Højskolelærer

“

Spørgsmål til diskussion:
Hvordan sikrer hver enkelt lærer, at undervisningen har bred almen karakter? 
Hvordan kan læreren selv redegøre herfor, og hvilke hjælpemidler vil i den 
forbindelse være tilgængelige på skolen?
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Find et kursus for dig
på www.ffd.dk/kurser

Hvert år afholder FFD en række kurser for forskellige 
grupper af ansatte på Højskolerne. Få overblik over 
kurserne på FFD’s hjemmeside, og tilmeld dig hurtigt 
og nemt i webshoppen. Husk at bruge dit login, hvis du 
er medlem af foreningen.

Nye vinkler på 
forstanderens 
virke
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:Kursusbeskrivelse
Nu udbydes der igen et uddannelsesforløb for landets højskoleforstandere. 
Kurset tager sit afsæt i, at højskolen er en helt særlig arbejdsplads at være 
leder på, og det er derfor tilrettelagt med fokus på det at være forstander i en 
særlig skoleform. 
Kurset falder i tre dele: Ovenfra / Indeni / Udefra

Modul 2 og 3 vil blive udviklet i samarbejde med kursisterne.
Der vil skulle afsættes tid til en mindre hjemmeopgave mellem modul 2 og 3.
Forstanderuddannelsen udvikles i et samarbejde mellem FFD og ”Mindbiz” 
v. Kristian Bierring Lauritsen.

Tid og sted
15.-17. nov. 2011 / 24.-26. jan. 2012 / 17.-19. april 2012
Nørregaard Højskole, Vestre Ringvej 9, 8850 bjerringbro
Alle moduler begynder kl. 13.00 og slutter kl. 12.00 på sidstedagen.

Pris
20.000 kr., inkl. ophold, for det samlede forløb. Skolen kan søge om dækning 
af vikarudgifter – 1000 kr. pr. dag. – i alt 6.000 kr.

Tilmelding
Senest den 1. september 2011 på www.ffd.dk/tilmelding
For yderligere information kontakt Niels Glahn, 
direkte tlf: 3336 4032, ng@ffd.dk

Der vil blive optaget max. 20 deltagere.

Folkehøjskolernes Forening i Danmark
Højskolernes Hus - Nytorv 7
1450 København K
Tlf. 3336 4040
E-mail: kontor@ffd.dk
www.hojskolerne.dk
www.ffd.dk

Det du ikke lærer andre steder

Folkehøjskolernes Forening i 
Danmark (FFD) 
Foreningens formål er “At arbejde 
for folkehøjskolens idé og skabe 
gode og frie vilkår for skolefomens
udvikling”. Foreningen er en 
medlems- og interesseorganisation, 
som har sekretariat i Højskolernes 
Hus i København.

FFD tilbyder efteruddannelses-
kurser til alle grupper af ansatte på 
højskolerne.

Uddannelsesforløb for landets højskoleforstandere - 2011/2012
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Folkehøjskolernes Forening i Danmark
Højskolernes Hus - Nytorv 7
1450 København K
Tlf. 3336 4040
E-mail: kontor@ffd.dk
www.hojskolerne.dk
www.ffd.dk

Det du ikke lærer andre steder

Indhold
Uddannelsesforløbet er tilrettelagt for personer i højskolernes administration med øko-
nomisk- eller ledelsesmæssigt ansvar og som i dagligdagen har samarbejde med revisor, 
ministerium, pengeinstitut, mv. 

Forløbet giver deltagerne et dybere kendskab til de enkelte områder af forretningsførelsen 
på en højskole. Deltagerne erhverver sig nyttige værktøjer og et netværk at trække på i det 
daglige.

Planlægningsgruppe: Ejvind Johansen, forretningsfører Rønde Høj- og Efterskole. Lene Galonska, forretningsfører 
Gymnastik og Idrætshøjskolen ved Viborg. Tinna Sørensen, bogholder Egå Ungdomshøjskole. Ole Wille, forretnings-
fører Nordjyllands Idrætshøjskole og FFD. Thor West, chefkonsulent FFD. 
Dele af kurset afholdes i samarbejde med Undervisningsministeriet (jf. programmet). 

Uddannelsen finder sted på Brandbjerg Højskole
Modul 1: Onsdag den 29. og torsdag den 30. september 2010.
Modul 2: Tirsdag den 11. og onsdag den 12. januar 2011.
Modul 3: Tirsdag den 8. og onsdag den 9. marts 2011.

Pris
Uddannelsen koster 4.700 kr.

Tilmelding
Senest den 1. september 2010 på www.ffd.dk/tilmelding. Forløbet har 25 pladser. 
Tilmelding sker efter først-til-mølle-princippet og er bindende for alle tre moduler. 
For yderligere information kontakt Casper Sebastian Graff-Pereira, tlf.: 3336 4034, cg@ffd.dk 
eller Thor West, tlf. 3336 4033, twn@ffd.dk.

Forretningsfører- 
uddannelsen

For højskolernes administrative ledelse/medarbejdere  -  2010/11

Folkehøjskolernes Forening i 
Danmark (FFD) 
Foreningens formål er “At arbejde 
for folkehøjskolens idé og skabe 
gode og frie vilkår for skolefor-
mens udvikling”. Foreningen er en 
medlems- og interesseorganisation, 
som har sekretariat i Højskolernes 
Hus i København.

FFD tilbyder efteruddannelses-
kurser til alle grupper af ansatte på 
højskolerne.

10% 
rabat til 

medlemmer 
af FFD 
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